L'atto di questa elezione e coronazione si legge stampato nel
corpo dei concilii1580, e si dice fatta quella raunanza e funzione
anno  Incarnationis dominicae DCCCXC, Indictione VII, cioè o
nel fine del presente, o nel principio del corrente anno. Si vede
che il  buon  papa Stefano con sue lettere  aveva esortato tutti  i
vescovi  di  quel  regno a  costituire  re  Lodovico,  nipote per  via
della madre di Lodovico II imperadore, al quale, come protestano
que'  prelati  e  baroni  praestantissimus  Carolus (il  Grosso)
Imperator jam regiam concesserat dignitatem (nell'anno 887), et
Arnulfus,  qui  successo  ejus  extitit,  per  suum scriptum,  perque
suos  sagacissimos  legatos,  Reoculfum (oppure  Theodolfum)
videlicet  episcopum,  et  Bertaldum  fomitem,  fautor  regni,
auctorque  in  omnibus  esse  comprobatur.  Degne  son  di
annotazione  tutte  queste  notizie,  per  intendere  come i  re  della
Germania acquistassero e mantenessero dipoi la loro superiorità
nel  regno  arelatense,  e  per  conoscere  questo  Lodovico re  per
tempo, di cui la storia d'Italia avrà da parlare non poco, andando
innanzi.  Cosa operassero in quest'anno in Italia i  due emuli  re
Berengario e Guido, difficilmente si può ricavar dalla storia assai
digiuna in questi tempi delle cose nostre, e specialmente difettosa
per la cronologia. Abbiamo presso l'Ughelli1581 un diploma del re
Guido,  dato  VII  kalendas  junii,  anno  dominicae  Incarnationis
DCCCXC,  Indictione  VIII,  anno domno Widone  rege  in  Italia
regnante  primo.  Actum  in  taurinensi  comitatu.  Cosimo  della

1580 Labbe, Concil., tom. 9.
1581 Ughell., Ital. Sacr., tom. 2 in Episcop. Faesulan.
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Rena1582 scrive  che  nell'originale  di  questo  documento  da  lui
veduto si legge Indictione VII, e che, ciò non ostante, torna esso
nell'anno 890:  cosa  ch'io  non so  intendere.  Quando veramente
appartenga  all'anno  stesso  890,  si  vede  che  Guido  metteva  il
principio del suo regno nell'889, e non già nell'888, come pare
che  risulti  da  un  altro,  da  me  citato  di  sopra.  Ora  in  questo
diploma dice il re Guido: Quia Adalbertus dilectus nepos noster
et  marchius,  deprecatus  est  celsitudinem nostram,  ut  Zenovio
sanctae ecclesiae fesulanae episcopo, ec. Certo è che qui si parla
di Adalberto II marchese e duca della Toscana. Noi già vedemmo
suo padre Adalberto I marito di Rotilde, sorella di Lamberto duca
di Spoleti in un documento dell'anno 884. Convien credere che
quando  fu  dato  il  diploma  suddetto  dal  re  Guido,  fosse  già
mancato di vita esso Adalberto I, con succedergli nella Marca e
nel ducato della Toscana Adalberto II, di cui parla qui il re Guido.
E  con  ciò  si  conferma  che  lo  stesso  re  Guido fu  fratello  di
Lamberto e di Rotilde, e figliuolo d'un altro Guido. Trovo io il re
Berengario in Verona nel dì 20 d'ottobre dell'anno presente, ciò
apparendo da un suo diploma originale da me veduto nell'archivio
del capitolo de' canonici di Reggio1583. Esso fu dato decima tertia
kalendas novembris  anno Incarnationis  Domini  DCCC et  XC,
anno  vero  regni  domni  Berengarii  gloriosissimi  regis  III,
Indictione  IX.  Mancò  di  vita  in  quest'anno  Aione  principe di
Benevento, se vogliam credere ai conti di Lupo protospata1584; e
lasciò  per  suo  successore  Orso suo  figliuolo,  e  non  già  suo
fratello, ma di età non per anche atta al governo.